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Введение

В настоящий момент гендерные исследования — признанное

междисциплинарное направление в областях социологии, культурологии,

истории, социальной психологии и литературы. 1 Женская проблематика

занимает важное место в литературно-историческом процессе начала ХХ века,

являясь важным аспектом исследований в том числе и российских

гуманитарных науках. В период НЭПа в СССР возникла гендерная дискуссия,

значительно отличающаяся по характеру от дебатов по данной теме, которые

известны как из более ранней истории России, так и из более поздней, и,

безусловно, представляющая интерес для анализа. Несмотря на то что эпоха

НЭПа, включая гендерную проблематику, давно привлекает к себе внимание

и, казалось бы, достаточно изучена2, некоторые важные моменты до сих пор

остаются на периферии. О ряде из них и пойдет речь в данной работе.

1 Гендерные исследования базируются на понятии «гендер», относящемся к

социальным аспектам «пола». Они направлены на анализ представлений о

маскулинности и фемининости, конструирование гендерной идентичности и

сексуальной репрезентации под влиянием исторических, культурных и

социальных событий, связанных с полом. Как и во всем мире, в последние

десятилетия в России наблюдается рост интереса к исследованиям гендера и

сексуальности в гуманитарной науке. См., напр.: Пушкарева Н. Л., Белова А. В.,

Мицюк Н. А. Сметая запреты. Очерки русской сексуальной культуры XI–XX

веков. М.: Новое литературное обозрение, 2020; Авраменко О. В. Гендер в

советском неофициальном искусстве. М.: Новое литературное обозрение;

Женщина модерна. Гендер в русской культуре 1890–1930 годов: коллективная

монография / под ред. В. Б. Зусевой-Озкан. М.: Новое литературное обозрение,

2022.
2 См., напр.: Naiman Eric. Sex in Public: The Incarnation of Early Soviet Ideology.

Princeton (N.J.): Princeton univ. press, cop. 1997. XI.; Корниенко Н. В.

«Нэповская оттепель»: становление института советской литературной
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При обсуждении культуры НЭПа невозможно игнорировать

характерный для него журнальный бум. В диссертации предполагается

рассмотреть корпус художественных текстов, опубликованных в одном из

важнейших литературных журналов 1920-х годов «Красная Новь», который,

несмотря на значимость для истории советской литературы и журналистики,

еще не получил достаточного внимания со стороны историков литературы:

единственная монография, посвященная журналу, вышла в 1968 году 3 , в

статьях и диссертациях освещаются только некоторые аспекты его истории,

причем гендерная проблематике затрагивается редко4.

критики. М.: ИМЛИ РАН, 2010.
3 Магуайр Р. А. Красная новь. Советская литература в 1920-х гг. пер. с англ.

М. А. Шерешевской. СПб.: Академический проект, 2004.
4 См., напр.: Осипович Т. Н. Проблемы пола, брака, семьи и положение

женщины в общественных дискуссиях середины 1920-х годов //

Общественные науки и современность. 1994. № 3. С. 161–171.; Ковалева Т. В.

Новая буржуазия 1920-х годов и ее положение в городе в годы НЭПа //

Петербургские чтения-97: Материалы Энцикл. б-ки «Санкт-Петербург-2003» /

ассоц. исследователей С.-Петербурга. СПб., 1997. С. 209–212.; Дашкова Т. Ю.

Идеология в лицах. Формирование визуального канона в советских женских

журналах 1920–1930-х годов // Культура и власть в условиях

коммуникационной революции XX века: Форум немецких и российских

культурологов / под ред. К. Аймермахера, Г. Бордюгова, И. Гробовского. М.,

2002. С. 103–128.; Костенко Ю. А. Женское движение в России в 1920–1930-е

гг: автореф. дис. ... канд. ист. наук. М.: МГУ, 2006.; Шабатура Е. А. Образ

«новой женщины» в советской культуре 1917–1929 гг.: автореф. дис. ... канд.

ист. наук. Омск, 2006.; Пушкарева Н. Л., Пушкарев А. М. Ранняя советская

идеология 1918–1928 годов и «половой вопрос» (о попытках регулирования

социальной политики в области сексуальности) // Cоветская социальная

политика 1920-х–1930-х годов: идеология и повседневность / под ред.
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Таким образом, история журнала представляет собой существенную

часть истории советской литературы в целом — часть, которая до сих пор не

удостоилась систематического и детализированного рассмотрения.

Актуальность диссертации определяется, с одной стороны, с общим

вниманием исследователей к советской культуре периода НЭПа, а с другой —

стойким интересом историков литературы и культуры к гендерной

проблематике.

Научная новизна предполагаемой диссертации состоит в том, что в

работе впервые всесторонне рассматриваются «гендерные политики» журнала

«Красная Новь» в контексте советского конструирования «гендера» на

примере ряда типичных в данном отношении произведений.

Исследование охватывает период с 1921 года, когда журнал был основан,

до 1923 года, то есть ранний этап его существования.

За этот период в журнале «Красная новь» было опубликовано 173

произведений. В ней печатались такие важные для советской литературы

авторы, как М. Горький, В. В. Иванов, Б. А. Пильняк, М. М. Зощенко, В. В.

Вересаев, И. Г. Эренбург, А. Н. Толстой, М. М. Пришвин, И. Э. Бабель и др.

Здесь были опубликованы «Партизаны» (1921. № 1), «Бронепоезд № 14–69»

(1922. № 1), «Аэлита» (1922. № 6; 1923. № 1–2), «Голубые пески» (1922. № 3–

6; 1923. № 1, 3), отрывки из романа «Голый год» (1922. № 1), «Кощеева цепь»

(1923. № 3–4), «Гиперболоид инженера Гарина» (1925. № 7–9) и «Цемент»

(1925. № 1–6) и др. Ведущая роль его редактора А. К. Воронского в

литературном процессе 1920-х годов не подлежит сомнению. В журнале была

Е. Р. Ярской-Смирновой и П. В. Романова. М., 2007. С. 199–228.

Хрусталева А. В. Профсоюзы и литературная политика в провинции периода

НЭПа (к вопросу о становлении института цензуры) // Studia Litterarum. 2018.

№ 4. С. 316–332.; Яхутль Ю. А. Новая экономическая политика 1921–1929 гг.

в современной историографии: основные тенденции, особенности //

Современная научная мысль. 2019. № 3. С. 75–84.
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размещена ряд его литературно-критических статей, таких как «Литературные

заметки» (1921. № 2; 1923. № 1), «Литературные отклики» (1922. № 2; 1923.

№ 3–4), «Литературные силуэты» (1922. № 4–6), содержащая портреты

молодых писателей и мнения автора об их представительных произведениях.

Статьи «Искусство, как познание жизни, и современность» (1923. № 5), «На

перевале. (Дела литературные)» (1923. № 6) и «О пролетарском искусстве и о

художественной политике нашей партии» (1923. № 7) посвящены позиции

автора в литературной полемике и его взглядам на другие литературные

группировки «ЛЕФ» и «Кузница».

Судя по жанровому составу произведений, опубликованных за 1921–

1925 годы, прослеживается тенденция к появлению произведений малых

жанров. Цикл рассказов как особая литературная форма проявляет в каждый

из пятых лет: «Алтайские сказки» В. В. Иванова (1921. № 1), «Простые

рассказы» Б. А. Пильняка (1921. № 1), «Маленькие рассказы» А. Неверова

(1922. № 3), «Автобиографические рассказы» М. Горького (1923. № 1–6).

Также встречаются очерки, в том числе «Сорок три» П. Мытаря (1921. № 4) и

«Смута. Бытовые очерки» А. Н. Зуева (1922. № 3–4), и дневники «С пути» Л.

М. Рейснера (1921. № 4).

Учитывая огромный объем материалов, в диссертации рассматривается

лишь проза, опубликованная в первые три года существования журнала,

ограничиваясь малыми жанрами — рассказами. Кроме рассказов из

упомянутых циклов, количество опубликованных произведений в 1921 году

составит 18: «Голодающие» С. П. Подъячева (№ 1), «Чемодан» О. Д. Форш и

«Крыло птицы» П. Г. Низового (№ 2), «Болящий» С. П. Подъячева, «Мокей»

Н. Н. Никитина, «Волк» М. В. Шимкевича, «Золото» В. Ф. Плетнева, «Байтас»

Е. А. Федорова и «Пустыня. (История одного похода)» В. Тамарина (№ 3),

«Порыв» А. С. Яковлева, «Православные» и «Из недавнего прошлого» С. П.

Подъячева, «Ворова мать» Н. Н. Ляшко, «В деревне на масленице» А.

Веселого, «Смена» П. Г. Низового, «Четыре пуговицы» Е. Федорова,
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«Октябрьский рассвет. (Из записной книжки)» А. Я. Аросева и «Муки слова»

А. Колбановского (№ 4), не включая «Партизаны» В. В. Иванова (№ 1) и


[…]


приводит мужчин к возмущению из-за неспособности «получить» женщину

полностью, усиливая его алкогольное поведение: «С этого дня Рылов стал

много пить...» (1922. № 6. С. 52).

Образ героя постепенно утрачивает свои человеческие черты,

собственную мораль, а становится «звероподобным»: «чужое, злое, с

выпуклыми, влажными глазами»; «Полуголый, с окровавленным, бледным

лицом, в судорогах» (1922. № 6. С. 51–53).

Ругательные высказывания в адрес героини и ее дочери нередко

появляются в устах пьяного героя: «сученка», «сученка-а», «сученки» (1922.

№ 6. С. 51–54). Мужчина, ставший чужим и переполненный гневом, начинает

совершать акты насилия в отношении девочки, что сильно контрастирует с
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близостью прошлого: «Рылов поднял высоко девочку, перевернул в воздухе и

бросил, как шапку к порогу» (1922. № 6. С. 52).

Красота внешнего облика («рукавами в розовом», «золотистыми

ресницами», «румяные губы», «в белом переднике», «шелковом платье») и

стильная прическа («Русые косы туго заплетены и модно расположены на ее

красивой голове») героини создают совершенно противоположную и

несочетаемую картину с худым телом мужчины («костлявой спиной»), его

недостойной одеждой («вспотевшую, сморщенную манишку») и

разъедающими движениями («согнувшись над тарелкой», «чавкая широким

ртом», «пережевывает кусок жирного мяса», «руки держали у рта кость крепко,

но неуверенно») (1922. № 6. С. 54).

В конечном счете между героиней и героем наступает развязка их

конфликтных отношений как любовники. Усиленное пьянство мужчины, его

жестокие ночные насилия, неуплата за квартиру заставляют героиню принять

решение расстаться с ним: «С этой ночи я вам не полюбовница... Хватит меня

с вас, да и худо вам...» (1922. № 6. С. 54). После ссоры герой, нуждающийся в

помощи, просит героиню убрать искушающую его водку: «Да-а... возьми,

Степанидушка, мои вещи — все возьми!» (1922. № 6. С. 55). Однако

уговаривание героиней героя вернуться в деревню, чтобы восстановиться

душевно и физически, оказывается неудачным.

Судьба героя трагична и заканчивается потерей рассудка. Простой

деревенский юноша, верящий в Бога, превращается в падающего

беспросыпного алкоголика.

«Чемер» в качестве названия рассказа является важный символом,

обозначающий как злодейскую силу, так и болезнь брюха.

Зло в глазах героя относится к водке, к деньгам, к синему огню («синим

огнем-чемером») (1922. № 6. С. 53), возникающему при сжигании свинца,

приносящему ему несчастье. Директор завода и мастер воспринимаются им
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как обманщики и саботажники, соблазняющие его деньгами: «За деньги

прельстился, шальной был... Дилехтуры погубители мои...» (1922. № 6. С. 55).

Таким образом, анализ пути героини и героя от хозяйки и квартиранта

до отношений любовников и, наконец, до разлуки выявляет различные

взгляды на брак, имеющиеся у женщины и мужчины. Для героя нежелание

жениться означает отсутствие любви. В глазах героини брак является

ограничением и лишением женской воли, и при этом она решает быть

свободной любовницей. Искание сексуальной свободы и независимости

женского тела осуществляется в образе героини-вдовы. Роль отца не играет

важной роли в отношениях между матерью и дочерью; любовь и общение с

дочерью имеют для нее первостепенное значение, без потребности в

определении отцовского лица.
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Заключение

Подводя итоги исследования, можно предложить следующие выводы о

специфике поэтики гендера в журнале «Красная новь» эпохи НЭПа. Типы

женских персонажей, представленные в названном журнале, разделяются по

семейным ролям — матери, жены и дочери, а также другие социальные роли,

— работающую, неработающую женщину, то есть домохозяйку. В

соответствии с их социальным статусом выделяются крестьянка,

принадлежащая к низшему классу, и купчиха — к высшему классу. Кроме того,

обнаруживаются некоторые женские персонажи, статус которых можно

определить как верующие, а также коммунистка, если иметь в виду

идеологические характеристики.

Общая судьба женских персонажей объединяет в себе трагические

черты, воплощенные в персонажах-матерях, либо потерявших своих мужей

или сынов из-за войны, либо переживающих голод и холод начала двадцатых

годов XX века. Основным атрибутом типа персонажей-матерей становятся

материнская любовь к детям.

Идея женской взаимопомощи воплощается в женских персонажах, с

одной стороны, в рамках внутрисемейных отношений, с другой — женщинами,

которые не являются близкими друг другу.

Тип женских персонажей, принадлежащих к низшему классу, отражает

идею лояльности к высшему классу и покорности собственной судьбе.

Купчиха, относящийся к высшему классу, выражает идею снисходительности,

пренебрежения к бедным и враждебности к советской власти.

Еще один тип жены варьируется между женщиной, занимающей

второстепенное положение по отношению к мужу, находящейся в

разногласиях с мужем из-за своей веры.
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Другой образ женщины — жены — воплощает некоторые черты «новой

советской женщины» с ее отвращением к утомительной жизни домохозяйки,

поисками любви, страсти и смысла жизни в работе.

«Новая женщина» представлена как работница-коммунистка,

забастовщица, вдохновляемая идеей свободной любви и брака. Их партнерами

обычно выступают мужчины, также принадлежащие к рабочему классу, или

коммунисты.

Идея сексуальной свободы и независимости женского тела воплощена в

другой героини-вдове, выбирающей роль свободной любовницы. Желание

найти хорошего мужчину и недоверие к браку одновременно находит

отражение в этом персонаже.

В перспективе открывается возможность изучения поэтики гендера в

журнале «Красная новь» эпоху НЭПа в целом. Возможным для дальнейших

исследований также видится исследование образа «советской женщины» в

более широком контексте русской литературы двадцатых годов ХХ века.
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