РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

_____________ЧЭН Вань_______________________________________ (ФИО)
по теме «Литературные репрезентации гендера в журнале «Красная Новь» эпохи

НЭПа»

Может показаться странным, но один из важнейших советских журналов «Красная новь»

до сих пор остается среди недостаточно изученных явлений советской культурной

истории. Притом что вниманием специалистов он, казалось бы, никогда обижен не был,

есть только одна монография — Роберта Магвайра, — которая посвящена его истории и

политике. Это очень хорошая работа, и все же очевидно, что она не охватывает всех

аспектов, так что выбор, который сделала Вань Чэн, взяв в качестве предмета

исследования «Красную новь», вполне оправдан и его можно только приветствовать.

Взгляд на журнал с точки зрения гендера, который Вань Чэн сделала центральным для

своей работы, представляется очень удачным, не говоря о том, что он совпадает с одним

из доминирующих трендов в современной гуманитаристике. Более того, в процессе

исследования выяснилось, что объем материалов, который в связи с данной

проблематикой подлежит рассмотрению, значительно превышает требования,

предъявляемые выпускной работе аспиранта, так что мне как руководителю Вань Чэн

пришлось попросить ее остановиться лишь на некоторых показательных текстах из тех,

что публиковались в журнале, достаточных для того чтобы выявить магистральные

направления, характерные только для первых годов его существования. Мы решили, что

остальной корпус произведений имеет смысл оставить на этап окончательной

подготовки кандидатской диссертации.

Вань Чэн сосредоточилась на опубликованных в «Красной нови» в первые три года

существования журнала произведениях малых жанров. Это рассказы, где женщина

становится, цитируя работу, «либо главной героиней, либо второстепенным, но

играющим в повествовании значимую роль персонажем». Четко оговорив во введении

цели, задачи, новизну и методы своего исследования, а также скрупулезно описав

материал, с которым ей пришлось иметь дело, Вань Чэн в небольшой вводной главе

представляет в необходимом объеме социокультурный контекст, в рамках которого

проблема гендера оказывается для ее разысканий важной. Она, в частности, очерчивает

ситуацию, сложившуюся вокруг женского вопроса в СССР в 1920-е годы. Далее,

опираясь на это, Вань Чэн приступает к анализу произведений и классификации типов

женских персонажей, которые характерны для рассматриваемого корпуса произведений.

Тип «мать», тип «жена», тип «новая женщина», мать-верующая, мать-крестьянка,

женщина-работница, женщина-любовница, жена-изменница, — вот лишь некоторые

категории женских персонажей, которые подробно анализируются в работе Вань Чэн.

Отношения с персонажами-мужчинами становятся в ее интерпретации необходимой

общей картины. Завершается же работа лаконичным заключением, в котором

предлагаются убедительные выводы и намечаются перспективы дальнейших

исследований.

Я бы хотел обратить внимание вот на какое обстоятельство. Иногда считается, что

иностранным студентам и аспирантам лучше браться с темы связанные с литературой

XX-го или по крайней мере XIX-го века, а более раннюю в силу языковых сложностей,

оставлять тем, для кого русский язык родной. Но в случае с теми материалами, которые

пришлось изучать Вань Чэн, это правило работало не всегда. Дело в том, что язык

литературы и исторические реалии 1920-х годов, тоже временами крайне сложен. Даже

мне иногда было трудно сразу ответить на вопросы, с которыми мы сталкивались, когда

обсуждали многочисленные «темные места» «Красной нови». Но все подобного рода

преграды Вань Чэн сумела преодолеть.

Работа Вань Чэн очень хорошо структурирована, написана ясным научным языком. К

ней приложен солидный список использованной литературы. Конечно, абсолютно

совершенных работ, как известно, не бывает, и в работе Вань Чэн тоже есть то, что стоит

улучшить и уточнить. Уверен, что это будет сделано по подготовке окончательного

текста кандидатской диссертации. Что же касается подведения итогов ее исследований

на данном этапе, я совершенно убежден, что представленная к защите выпускная

квалификационная работа заслуживает отличной оценки.

«_15_»____июня____ 2023 г. __________________ __Вьюгин В.Ю.___
Подпись ФИО

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, __________Вьюгин Валерий Юрьевич_________________________,
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-
Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа
открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
• фамилия, имя, отчество;
• место работы, должность;
• ученая степень и звание (при наличии);
• контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том
числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,
блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в
сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место
работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с
нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и
смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«_15_»___июня_____ 2023 г. __________________ __Вьюгин В.Ю.____
Подпись ФИО